


目录
一、建设项目基本情况......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析....................................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准....................................................... 29
[...]

工序
污染

物

污染物产生 污染物收集、处理 污染物排放

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

处理能

力（m3/d）

治

理

工

艺

综合

处理

效率

（%）

是否为

可行技

术（是/
否）

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

排放

时间

（h）

排放方式

（直接排

放/间接排

放）

排放

去向
排放规律

生活

污水

（含

车间

清洗

废

水）

CODCr

228

250 0.0570

/

三

级

化

粪

池

/ 是

228

200 0.0456

2400 间接排放

上护

镇漳

河村

东硁

水质

净化

站

连续排

放，流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于周期

性规律

BOD5 110 0.0251 86.9 0.0198

SS 100 0.0228 30 0.0068

氨氮 20 0.0046 19.4 0.0044

浸

泡、

清洗

CODCr

180

150 0.0270
沉

淀

池+
过

滤

池

180

150 0.0270

BOD5 50 0.0090 50 0.0090

SS 300 0.0540 150 0.027

氨氮 25 0.0045 25 0.0044
纯水

制备

浓水

CODCr
86

40 0.0034
86

40 0.0034

SS 50 0.0043 25 0.0022

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），化粪池属于

可行技术。



— 37 —

表 4-2 项目废水排放信息汇总表

类别
污染物

种类

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标准

编号 名称 类型 地理坐标 名称 浓度限值

生活污

水、生产

废水（浸

泡清洗废

水、纯水

制备浓

水）

CODCr

间接

排放

排入污水

管网引至

上护镇漳

河村东硁

水质净化

站进一步

处理。

间断排放，排

放期流量不

稳定，但有周

期性规律

DW001 废水总排

放口

一般排

放口

经度：113°7′18.399″
纬度：23°14′31.308″

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第
二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 /



— 38 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水污染源强

改扩建后项目废水为燕窝浸泡和清洗废水，纯水制备产生的浓水，以及

员工生活污水。

（1）浸泡清洗用水

由于燕窝加工行业暂无相关的行业污染物产污系数，为了解此工序废水

的水量和水质，本次评价收集了《洛阳唐一生物科技有限公司营养食品研发

中试项目环境影响报告表》和《年产灌装燕窝 200万瓶项目竣工环境保护验

收监测报告表》中给出的废水源强，以上参照项目与本项目均同样进行燕窝

加工，原料（燕窝）及生产工艺基本一致，同样有燕窝的浸泡和清洗工序，

因此本项目参照该以上项目给出的燕窝浸泡清洗工序的数据具有可行性；通

过查阅以上参照项目报告中的数据，本项目从严取值（用水量和污染物源强

均取其中较大值），燕窝浸泡清洗工序用水量参照选用《年产灌装燕窝 200

万瓶项目竣工环境保护验收监测报告表》中的折算数据 40m3/t-原料，燕窝浸

泡清洗废水水质参照选用《洛阳唐一生物科技有限公司营养食品研发中试项

目环境影响报告表》中的数据，废水源强为：清洗废水水质：CODCr：150mg/L、

BOD5：50mg/L、SS：300mg/L、氨氮：25mg/L。

改扩建后项目所使用的燕窝原料品质较高，浸泡和清洗的目的系为了进

一步去除燕窝中的细小杂质，根据建设单位提供的生产数据并参照类比项目，

项目均使用纯水进行浸泡和清洗，浸泡、清洗用水量约为 40m3/t-原料，本项

目原料（燕窝）使用量为 5t/a，则此工序用水（纯水）量为 200m3/a，清洗掉

燕窝中残留的细小杂质后直接作为废水排放，废水产生系数取 90%，则浸泡

清洗废水产生量为 0.6m3/d、180m3/a。

表 4-3 本项目与参考项目清洗废水量类比分析表

特征

洛阳唐一生物科技有限

公司营养食品研发中试

项目

天津国燕食品集团

有限公司
本项目

产品方案 冻干燕窝 8t/a 灌装燕窝 200 万瓶/a 燕窝干制品 5t/a

主要生产工艺
燕盏-泡发-挑毛-洗燕-

风干-冻干-罐装

燕窝-泡发-清洗-挑毛-
罐装

燕窝-浸泡-挑毛除杂-
清洗-定型晾干-包装



— 39 —

原料燕窝使用情

况
燕盏 8.1t/a 燕窝 3.05t/a 燕窝 5t/a

燕窝原料清洗方

式
纯水浸泡、清洗 纯水浸泡、清洗 纯水浸泡、清洗

浸泡清洗用水量
225m3/a

（折 27.8m3/t原料燕窝）
122m3/a

（折 40m3/t原料燕窝）
200m3/a

（折 40m3/t原料燕窝）

浸泡清洗废

水处置方式
沉淀池-污水处理厂 化粪池-污水处理厂

沉淀池、过滤池-污水

处理厂

（2）纯水制备产生的浓水

项目燕盏浸泡和清洗使用纯水，纯水使用量为燕窝 0.67m3/d（200m3/a），

根据企业提供资料，纯水制备率为 70%，则制备需用新鲜水 0.95m3/d

（286m3/a），产生浓水 0.29m3/d（86m3/a）。纯水制备浓水为清净下水，废

水水质为 CODCr：40mg/L、SS：50mg/L，拟经沉淀池和过滤池处理后通过污

水管网排入污水管网引至上护镇漳河村东硁水质净化站进一步处理。

（3）生活污水

改扩建后项目员工人数为 22人，均不在厂内住宿。根据《广东省用水定

额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“表 A.1服务业用水定额表”，

办公楼有食堂和浴室的用水定额按先进值 10m3/（人·a）进行估算，项目年工

作时间为 300天，则员工生活用水量为 0.73t/d（220t/a），排放系数取 0.9，

则生活污水排放量为 0.66t/d（198t/a）。

生活污水产生浓度依据《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1

典型生活污水水质示例（低浓度）；三级化粪池对 SS的去除效率参照《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》中“表 4村镇生活污水污染防

治最佳可行单元技术参数表”中去除率取 70% ，CODCr、BOD5和氨氮去除

效率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》二区一类城

市数据统计的去除效率，即 BOD5去除率为 21%，CODCr去除率为 20%，氨

氮去除率为 3%，生活污水中污染物的产生量、排放量如下表所示。

改扩建后项目上述生产废水（燕窝浸泡和清洗废水、纯水制备浓水）经

沉淀池和过滤池处理、生活污水经三级化粪池处理后汇入同一废水排放口排



— 40 —

入污水管网，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准，排入污水管网引至上护镇漳河村东硁水质净化站进一步

处理。

（4）车间清洗废水

本项目生产车间洁净区无需进行地面拖洗，非洁净区（生产区廊道、办

公区）等每班进行拖洗 1次，用水量按冲洗用水量的 10%计，即 0.2L/m2·次。

本项目需清洁的厂区面积约 1000m2，则地面清洁用水量为 0.2t/d，60t/a，地

面清洗废水产生量按地面清洁用水量的 50%计算，则项目该部分废水产生量

为 30t/a，依托三级化粪池预处理后，排入污水管网引至上护镇漳河村东硁水

质净化站进一步处理。

表 4-4 项目废水产排情况一览表

废水类别 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水（含车

间清洗废水）
228t/a

产生浓度（mg/L） 250 110 100 20

年产生量（t/a） 0.0570 0.0251 0.0228 0.0046

处理效率 20% 21% 70% 3%

排放浓度（mg/L） 200 86.9 30 19.4

年排放量（t/a） 0.0456 0.0198 0.0068 0.0044

燕窝浸泡和清

洗废水
180t/a

产生浓度（mg/L） 150 50 300 25

年产生量（t/a） 0.0270 0.0090 0.0540 0.0045

处理效率 / / 50% /

排放浓度（mg/L） 150 50 150 25

年排放量（t/a） 0.0270 0.0090 0.027 0.0045

纯水制备浓水
86t/a

产生浓度（mg/L） 40 / 50 /

年产生量（t/a） 0.0034 / 0.0043 /

处理效率 / / 50% /

排放浓度（mg/L） 40 / 25 /

年排放量（t/a） 0.0034 / 0.0022 /

2、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）和《排



— 41 —

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的要求，改扩建后项目废

水监测计划见表 4-5，委托专业环境监测机构实施监测，监测技术方法、采

样方法、监测分析方法等按照相关规定执行。

表 4-5 废水监测方案及要求

序号
排放口编号

/监测点位

排放口名称/监测

点位名称
监测内容

手工监测

频次
执行标准

1 DW001 废水总排口

流量、pH 值、化

学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生

化需氧量

1 次/半年

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

3、污染治理措施可行性分析

改扩建后项目上述生产废水（燕窝浸泡和清洗废水、纯水制备浓水）经

“沉淀池+过滤池”处理、生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准，排入污水管网

引至上护镇漳河村东硁水质净化站进一步处理。

改扩建后项目所使用的燕窝原料品质较高，浸泡和清洗的目的系为了进

一步去除燕窝中的细小杂质，生产废水污染物浓度较低，参考《排污许可证

申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120—2020）表 A.1“生活污水

可行性技术：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝”和“生产废水可行性

技术：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附”。项目“三级化粪池”和“沉

淀池+过滤池”属于“沉淀”工程，符合《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序（HJ1120—2020）》（HJ 1120-2020）表 A.1的要求。

项目产生生产废水经预处理设施“沉淀池+过滤池”处理，本项目运营后

需排入预处理设施进行处理的生产废水量有 266m3/a（0.89m3/d），预处理设

施“沉淀池+过滤池”的处理能力为 10m3/d，废水设计处理能力满足生产需

求。本项目生产废水的污染物主要为 SS，不含重金属等物质，水质较为简单，

“沉淀”工艺对废水中的 SS均有较高的去除效果，且该处理工艺均为较成

熟、普遍运用的技术或设备。项目生产废水采取“沉淀池+过滤池”预处理后

水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准，因此，本项目生产废水治理方案是可行的。



— 42 —

4、东硁水质净化站纳污可行性分析

根据前文污染源分析，本项目废水排放量为 494t/a、1.65t/d。本项目污水

量较小，水质较为简单，项目生活污水经三级化粪池处理、生产废水经“沉

淀池+过滤池”处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准，排入污水管网引至上护镇漳河村东硁水质

净化站进一步处理。

上护镇漳河村东硁水质净化站位于汕尾市陆河县上护镇东硁村，服务范

围为东硁村。东硁水质净化站污水处理能力为 40吨/日，目前日处理水量约

25吨，剩余污水处理能力为 15吨/日，采用“间歇性泥膜复合生物处理”工

艺，出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准和《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）表

3.1-1的二级标准较严者，尾水排入螺河支流汇入螺河。

项目属于上护镇漳河村东硁水质净化站的纳污范围，项目生活污水经三

级化粪池预处理、生产废水经“沉淀池+过滤池”处理后，排入污水管网，污

水排放量为 1.65t/d，占上护镇漳河村东硁水质净化站处理能力的 4.1%，未超

出其剩余污水处理能力范围。项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水

经“沉淀池+过滤池”处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准，项目污水排入上护镇漳河村东硁水质净化

站后对其的冲击影响很小。综上，从项目外排废水量和水质来看，项目污水

排入上护镇漳河村东硁水质净化站处理是可行的。

5、对花鳗鲡自然保护区影响分析

本项目位于广东省汕尾市陆河县樟河开发区（樟河电站旁），区域内核

心生态敏感目标为广东陆河花鳗鲡省级自然保护区。该保护区总面积 695.704

公顷，由螺河水系陆河段干流、南北溪、新田河及部分支流组成，主要保护

对象为国家二级保护动物花鳗鲡及其栖息生态环境，划分为核心区（282.288

公顷）、缓冲区（187.314公顷）和实验区（226.102公顷）三大功能区。

项目生活污水经三级化粪池处理、生产废水经“沉淀池+过滤池”处理后



— 43 —

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级

标准，排入污水管网引至上护镇漳河村东硁水质净化站进一步处理，尾水排

入螺河支流汇入螺河。

尾水排放区域属于广东陆河花鳗鲡省级自然保护区实验区，根据《广东

省人民政府关于印发《广东省自然保护区建立和调整管理规定》的通知》（粤